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(V) KRUPSKI A ndrzej: Dostojewski na teatralnych  scenach Polski 
Ludowej. "S lavica W ratislaviensia" IX. Acta U n iversita tis  W ratisla- 
v ien s is . No 330. W arszawa - Wrocław 1976, s . 83-96.

Szkic ma charak ter wstępu faktograficznego do p racy  poświęconej 
problemotn adaptacji scenicznej p rozy Dostojewskiego. Zamiarem autora 
je s t konfrontacja poetyki dzieł tea tra lnych , inspirowanych tw órczością 
p is a rz a , ze s truk tu rą  jego powieści i uchwycenie najisto tn ie jszych  punk
tów re la c ji  między lite ra tu rą  a sceną. Zapowiadając tę problem atykę, ma
jącą  stanowić główny trzon  przyszłych  rozw ażań, badacz dokonuje p rz e 
glądu chronologicznego inscen izacji opracowanych w P olsce Ludowej na 
podstawie utworów Dostojewskiego. Artykuł sygnalizuje najogólniej zbież
ności między teatralnym  kształtem  poszczególnych przedstaw ień a zmienia
jącą się atm osferą odbioru tw órczości p isa rz a , nastawieniami czytelniczy
mi i tendencjami in te rp re tac ji o raz  oddziaływaniem na te a tr  adaptacji f il
mowych .
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(V) WATR AK Zofia: Znak plastyczny w tea trze  Szajny. "Teksty"
1976 n r  2 s . 47-68.

W tw órczości tea tra ln e j dokonuje Szajna konsekwentnego przekładu li
te ra tu ry  na swój indywidualny język plastyczny. P rzek ład  ten podkreśla 
uniw ersalność doświadczeń jednostki i dąży do ujawnienia niezmiennych 
mechanizmów ludzkiego is tn ien ia . Pomiędzy człowiekiem a jego otoczeniem 
istn ie je  śc is ła  w spółzależność. Autorka dokonuje system atycznej analizy i 
k lasyfikacji znaków plastycznych tworzonych p rzez  Szajnę p rzy  inscen iza
cji sztuk Camusa, D ilrrenm atta, W erfla, M ajakowskiego, S zeksp ira , Kaf
ki i innych. Szajna ukazuje dram atyczny świat cyw ilizacji XX wieku - 
c ierp ien ie jes t koniecznym elementem istn ien ia  ludzkiego, dzięki niemu 
możliwe je s t poznanie i oczyszczenie. U podstaw tej intuicji światopoglą
dowej tkwią doświadczenia obozowe Szajny.. Stamtąd wywodzą się jego wy
obrażenia i obsesje .

BP/62/74 K.D.


